
AD\1262086CS.docx PE734.457v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2021/2236(INI)

31.8.2022

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro zahraniční věci

k výroční zprávě o uplatňování dohody o přidružení mezi EU a Gruzií
(2021/2236(INI))

Zpravodajka: Markéta Gregorová



PE734.457v02-00 2/6 AD\1262086CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1262086CS.docx 3/6 PE734.457v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá pozitivní pokrok, kterého Gruzie dosáhla při provádění prohloubené a komplexní 
zóny volného obchodu, zejména sbližování s právními předpisy EU, jejichž cílem je 
prohloubit hospodářskou integraci do jednotného trhu; dále vítá skutečnost, že EU je 
hlavním obchodním partnerem Gruzie, neboť přibližně 21 % celkového obchodu Gruzie 
je uskutečňováno s EU;

2. bere na vědomí stanovisko Komise a rozhodnutí Rady o žádosti Gruzie o status 
kandidátské země EU a vyzývá gruzínskou vládu, aby využila této historické příležitosti 
a urychleně přijala reformy, které jsou nezbytné ke splnění podmínek pro udělení 
statusu kandidátské země;

3. vyzdvihuje, že poté, co Komise vydala dne 17. června svá doporučení, minimálně 
60 000 osob vyšlo v Tbilisi do ulic, aby vyjádřilo své odhodlání k evropské budoucnosti 
Gruzie; konstatuje, že podle průzkumu Národního demokratického institutu z ledna 
2022 je 83 % Gruzínců pro vstup do EU;

4. vyzývá gruzínskou vládu, aby nadále pracovala na sladění vnitrostátních právních 
předpisů se standardy právního státu, zejména těch, které zajišťují transparentnost, 
nezávislé soudnictví a řádnou správu věcí veřejných, a na zajištění řádného provádění 
reforem; dále vyzývá Komisi, aby pozorně sledovala vývoj situace v oblasti právního 
státu v souladu s jeho povinnostmi, které jsou spojené s makrofinanční pomocí;

5. vybízí k pokračování boje proti korupci a zmocňování se státu a naléhavě vyzývá 
gruzínské orgány, aby aktualizovaly stávající protikorupční model tak, aby zahrnoval 
základní funkce pro omezení korupce a aby zřídily nezávislé protikorupční služby s 
cílem účinně vyšetřovat případy korupce; dále vyzývá gruzínské orgány, aby 
prosazovaly právní normy týkající se předcházení korupci, zásad bezúhonnosti a střetu 
zájmů ve veřejné službě a aby zajistily odhalování jejich porušování; zdůrazňuje, že 
právní stát, transparentnost a deoligarchizace jsou základem evropské demokracie a 
evropského hospodářství a podporují přímé zahraniční investice a další hospodářskou 
integraci mezi Gruzií a EU;

6. vyjadřuje politování nad tím, že gruzínské malé a střední podniky stále plně nevyužívají 
příležitostí, které nabízí prohloubená a komplexní zóna volného obchodu, a že jejich 
zapojení do globálních hodnotových řetězců a vývoz do EU jsou i nadále omezené; 
vyzývá gruzínskou vládu, aby prozkoumala způsoby, jak podpořit obchod malých a 
středních podniků s EU, například tím, že v Gruzii budou zřízeny laboratoře pro 
certifikaci sanitárních a fytosanitárních a technických překážek obchodních norem;

7. vyzývá gruzínskou vládu, aby usnadnila výměnu informací mezi gruzínskou občanskou 
společností, malými a středními podniky a zástupci vlád o příležitostech, které nabízí 
prohloubená a komplexní zóna volného obchodu, a o jejím provádění; dále vyzývá 
gruzínskou vládu, aby zpřístupnila vybavení potřebné pro vývoz do EU;



PE734.457v02-00 4/6 AD\1262086CS.docx

CS

8. vyzývá Komisi, aby posílila svou úlohu při usnadňování komunikace mezi gruzínskou 
vládou, občanskou společností a malými a středními podniky a aby rozdělovala 
základní finanční prostředky občanské společnosti tak, aby posilovaly budování kapacit 
a odborné znalosti; vítá a podporuje pokračování programů Komise, jako je Evropský 
program sousedství pro zemědělství a rozvoj venkova (ENPARD) Gruzie a 
EU4Business, které podporují rozvoj místní občanské společnosti a pomáhají malým a 
středním podnikům;

9. vyjadřuje politování nad tím, že se vláda rozhodla nepožádat o druhou tranši 
makrofinanční pomoci v souvislosti s onemocněním COVID-19 a že odpovídajícím 
způsobem neřešila podmínku pro obdržení této tranše, kterou bylo zvýšení nezávislosti, 
odpovědnosti a kvality soudního systému;

10. vítá evropské programy pomoci na podporu digitalizace (např. EU4Digital a iniciativu 
Connect Východního partnerství), životního prostředí (např. EU4Climate a 
EU4Environment) a mladých lidí (EU4Youth a odborné vzdělávání a přípravu); dále 
vyzdvihuje nezbytnost a úsilí vynaložené na vytvoření přístupného digitálního 
připojení, zejména ve venkovských oblastech, a tím vítá investiční iniciativy do 
rychlého širokopásmého připojení venkovských komunit;

11. zdůrazňuje, že EU ve svém plánu REPowerEU usiluje o rychlé snížení závislosti na 
ruských fosilních palivech a urychlení ekologické transformace; upozorňuje na to, že 
EU by měla v souladu s plánem REPowerEU dále Gruzii podporovat v zajištění 
spolehlivé a udržitelné energie; vyzývá Gruzii, aby zvýšila svou angažovanost v boji 
proti změně klimatu, a Komisi, aby usnadnila účast Gruzie na Zelené dohodě pro 
Evropu a zajistila, aby dohoda o prohloubené a komplexní zóně volného obchodu 
nebyla v rozporu s klimatickými, sociálními a environmentálními cíli a iniciativami 
stanovenými v Zelené dohodě pro Evropu;

12. vítá skutečnost, že gruzínská vláda přijala reformy v oblasti práce a následné změny 
pracovního práva, znovu zavedla vyšší úroveň ochrany pracovních práv a schválila 
zákon o inspektorátech práce; naléhavě vyzývá vládu, aby se zabývala dalšími 
zásadními právními otázkami a zabývala se nedostatečnými mzdami a odměnami, 
neregulovanou pracovní dobou, prací přesčas, nedostatečnou náhradou za mateřskou 
dovolenou a dovolenou na péči o dítě, neexistencí možností organizovat solidární 
stávky a stanovením vyčerpávajících důvodů, jež mohou ukončit pracovní smlouvy;



AD\1262086CS.docx 5/6 PE734.457v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 31.8.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

33
2
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Geert Bourgeois, 
Saskia Bricmont, Markus Buchheit, Udo Bullmann, Jordi Cañas, 
Arnaud Danjean, Emmanouil Fragkos, Raphaël Glucksmann, Markéta 
Gregorová, Roman Haider, Christophe Hansen, Heidi Hautala, Danuta 
Maria Hübner, Herve Juvin, Karin Karlsbro, Bernd Lange, Margarida 
Marques, Emmanuel Maurel, Carles Puigdemont i Casamajó, Samira 
Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Massimiliano Salini, Helmut Scholz, 
Sven Simon, Kathleen Van Brempt, Jörgen Warborn, Iuliu Winkler, 
Juan Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Jérémy Decerle, José Manuel García-Margallo y Marfil, Enikő Győri, 
Miapetra Kumpula-Natri, Javier Moreno Sánchez, Manuela Ripa, Pedro 
Silva Pereira



PE734.457v02-00 6/6 AD\1262086CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

33 +
ECR Geert Bourgeois, Emmanouil Fragkos

ID Paolo Borchia

NI Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Arnaud Danjean, José Manuel García-Margallo y Marfil, Christophe Hansen, 
Danuta Maria Hübner, Massimiliano Salini, Sven Simon, Jörgen Warborn, Pernille Weiss, Iuliu Winkler, Juan 
Ignacio Zoido Álvarez

RENEW Barry Andrews, Jordi Cañas, Jérémy Decerle, Karin Karlsbro, Samira Rafaela

S&D Udo Bullmann, Raphaël Glucksmann, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Margarida Marques, Javier 
Moreno Sánchez, Inma Rodríguez-Piñero, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt

VERTS/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorová, Heidi Hautala, Manuela Ripa

2 -
ID Herve Juvin

THE LEFT Emmanuel Maurel

4 0
ID Markus Buchheit, Roman Haider

NI Enikő Győri

THE LEFT Helmut Scholz

OPRAVY HLASOVÁNÍ 

+ Enikő Győri

-

0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


